LIGJ

Nr. 147/2015

PËR BUXHETIN E VITIT 2016

Në mbështetje të neneve 78, 83, pika 1, e 158, të Kushtetutës, dhe të nenit 30, të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar, me propozimin e Këshillit të Ministrave,

KUVENDI
I
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:

KREU I
BUXHETI

Neni l

Buxheti për vitin 2016 është:
Të ardhurat	418 894 milionë lekë;
Shpenzimet	453 325 milionë lekë;
Deficiti	34 431 milionë lekë.
Ai përbëhet nga Buxheti i Shtetit, buxheti vendor dhe fondet speciale: sigurimet shoqërore, sigurimet shëndetësore dhe kompensimi i pronarëve.

Neni 2

Buxheti i Shtetit për vitin 2016 është:
Të ardhurat	323 891 milionë lekë;
Shpenzimet	358 322 milionë lekë;
Deficiti	34 431 milionë lekë.

Neni 3

Buxheti vendor për vitin 2016 është:
Të ardhurat 49 569 milionë lekë;
Nga të cilat:
- Transferta e 13 000 milionë lekë; pakushtëzuar nga buxheti qendror
- Transferta specifike 7 917 milionë lekë;
- Fondi për Zhvillimin	 9 000 milionë lekë; e Rajoneve
Të ardhura të tjera 19 652 milionë lekë;
Shpenzimet 49 569 milionë lekë.

Neni 4
Buxheti i sigurimeve shoqërore për vitin 2016 është:
l. Skema e sigurimit të detyrueshëm shoqëror
Të ardhurat, gjithsej	108 180 milionë lekë;
Nga të cilat:
- kontributet 66 093 milionë lekë;
- transferimet nga 40 975 milionë lekë; Buxheti i Shtetit
- transferta për rritjen	1 112 milionë lekë; e pensioneve nga buxheti
Shpenzimet 108 180 milionë lekë.
[bookmark: _GoBack]Paga minimale, për efekt të pagesës së kontributit të sigurimeve shoqërore dhe shëndetë-sore, përcaktohet nga Këshilli i Ministrave dhe ndryshon sa herë që rriten pagat dhe pensionet. Këshilli i Ministrave përcakton masën e kontributit për personat e vetëpunësuar në bujqësi, si dhe të kategorive të veçanta të personave të vetëpunësuar, duke mbuluar nga Buxheti i Shtetit diferencën midis këtyre kontributeve me masën e kontributit të përcaktuar për personat e vetëpunësuar në qytet. Për vitin 2016, teprica ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve, sipas degëve të sigurimit shoqëror dhe programeve të tjera të veçanta e suplementare, përdoret për mbulimin e deficitit të degës së pensioneve.
2. Skema e sigurimit suplementar
Të ardhurat, gjithsej 5 169 milionë lekë;
Nga të cilat:
- kontributet 778 milionë lekë;
- transferimet nga 4 333 milionë lekë; Buxheti i Shtetit
- fondi për rritjen e 58 milionë lekë; pensioneve
Shpenzimet 5 169 milionë lekë.
Shpenzimet administrative, si pjesë e shpenzimeve totale për skemën e sigurimeve shoqërore, janë jo më shumë se 2 130 milionë lekë dhe ndahen sipas skemave në proporcion me shpenzimet e drejtpërdrejta.

Neni 5

Buxheti i sigurimeve shëndetësore për vitin 2016 është:
Të ardhurat, gjithsej  36 244 milionë lekë;
Nga të cilat:
- kontributet dhe të  10 630 milionë lekë; tjera
- transferimet nga  25 614 milionë lekë; Buxheti i Shtetit
Shpenzimet  36 244 milionë lekë.
Fondi për shërbimin spitalor detajohet dhe përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave.

Neni 6

Buxheti i fondit për kompensimin në vlerë të pronarëve për vitin 2016 është:
Të ardhurat, gjithsej,	3 000 milionë lekë;
Nga të cilat:
- të ardhura të tjera  1 000 milionë lekë;
- transferimet nga  2 000 milionë lekë; Buxheti i Shtetit
Shpenzimet  3 000 milionë lekë.

Neni 7

Përdorimi dhe investimi i fondit rezervë të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore bëhet sipas dispozitave ligjore në fuqi.

KREU II
BURIMET PËR MBËSHTETJEN E SHPENZIMEVE TË BUXHETIT TË SHTETIT

Neni 8

Të ardhurat e Buxhetit të Shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
Grantet	 13 000 milionë lekë;
Të ardhurat tatimore 282 211 milionë lekë;
Të ardhurat jotatimore  28 680 milionë lekë.

Neni 9

Kufiri i financimit të deficitit të Buxhetit të Shtetit dhe huamarrjes totale nga burime të brendshme dhe të huaja është 34 431 milionë lekë. Këshilli i Ministrave merr masa për kompensimin e diferencave nga burime suplementare ose nga shkurtimi i shpenzimeve.
Të ardhurat nga privatizimi, që mund të krijohen gjatë vitit 2016, përdoren jo më pak se 50 për qind për uljen e borxhit publik dhe pjesa tjetër përdoret, me vendim të Këshillit të Ministrave, për rritjen e kufirit të shpenzimeve kapitale, e cila, automatikisht, rrit kufirin e deficitit të Buxhetit të Shtetit, të përcaktuar në nenet 1 dhe 2 të këtij ligji.

KREU III
SHPENZIMET E BUXHETIT TË SHTETIT

Neni 10

Shpenzimet e Buxhetit të Shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
Shpenzime të buxhetit	350 322 milionë lekë; qendror
Fondi rezervë dhe 3 000 milionë lekë; kontingjenca
Huadhënie për	 5 000 milionë lekë. energjinë
Kufiri i shpenzimeve për çdo ministri dhe institucion, në nivel programi, për shpenzime korrente dhe kapitale është sipas tabelës 1, që i bashkëlidhet këtij ligji. Fondi prej 4 miliardë lekësh nga shpenzimet kapitale do të përdoret gjatë vitit 2016 kundrejt arkëtimit të të ardhurave nga dividenti në të njëjtën masë.
Në tabelat 1/1 dhe 1/2 janë kufijtë e shpenzimeve për çdo ministri dhe institucion, në nivel programi, për shpenzime korrente dhe kapitale, përkatësisht për vitet 2017 dhe 2018. Përjashtimisht, transferta e pakushtëzuar e pushtetit vendor miratohet vetëm për vitin 2016.
Këshilli i Ministrave vendos norma dhe standarde financiare për shpenzimet publike, të cilat janë të detyrueshme për t'u zbatuar nga të gjitha njësitë e qeverisjes së përgjithshme.

Neni 11
Numri i përgjithshëm i punonjësve në organikë është 81 147 veta. Numri maksimal i punonjësve për çdo ministri dhe institucion qendror, i dhënë në tabelën 2, që i bashkëlidhet këtij ligji dhe është pjesë përbërëse e tij, detajohet nga ministritë dhe institucionet qendrore, në përputhje me strukturat e miratuara për çdo institucion varësie. Këshilli i Ministrave mund të rishpërndajë numrin e punonjësve ndërmjet institucioneve të përmendura në tabelën 2, në rastin e ristrukturimit të institucioneve ekzistuese apo krijimit të institucioneve të reja.
Numri rezervë, i parashikuar në tabelën 2, përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave për krijimin e institucioneve të reja. Këshilli i Ministrave përcakton numrin maksimal të punonjësve me kontratë të përkohshme për çdo
ministri dhe institucion qendror. Fondi i veçantë i institucioneve buxhetore prej 400 milionë lekësh shpërndahet dhe përdoret me miratimin e Ministrit të Financave dhe sipas procedurave që përcaktohen me udhëzim të tij.
Për vitin 2016 nuk miratohet asnjë ndryshim në strukturat organike të njësive të qeverisjes qendrore me efekte financiare shtesë në koston e personelit, të përllogaritur sipas strukturës së miratuar, me përjashtim të institucioneve të reja.
Ky përcaktim përfshin edhe ato struktura, në të cilat paga për funksion jepet ose është sipas gradës përkatëse, ku çdo rritje në gradë do të bëhet efektive vetëm nëse nuk shoqërohet me efekte financiare shtesë në koston e përllogaritur sipas gradave të miratuara.

Neni 12

Paga e Presidentit të Republikës është 257 000 lekë në muaj.

Neni 13

Fondi rezervë i buxhetit prej 1 000 milionë lekësh përdoret nga Këshilli i Ministrave për raste të paparashikuara të institucioneve buxhetore. Fondi i kontingjencës prej 2 000 milionë lekësh përdoret nga Këshilli i Ministrave për ekzekutimin e pagesave për detyrime ndërkombëtare, si dhe për shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara të programeve ekzistuese.

Neni 14

Buxheti i pushtetit gjyqësor administrohet nga zyra e administrimit të buxhetit gjyqësor, në mbështetje të ligjit nr. 8363, datë 1.7.1998, "Për krijimin e Zyrës së Administrimit të Buxhetit Gjyqësor". Bordi i kësaj zyre bën shpërndarjen e fondeve buxhetore nga programi i buxhetit gjyqësor sipas tri niveleve të këtij pushteti.

Neni 15

Transfertat e pakushtëzuara, që buxheti qendror ia transferon pushtetit vendor, përfshijnë fondet për përballimin e veprimtarive dhe të funksioneve që përcaktohen në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. Transfertat e pakushtëzuara shpërndahen ndërmjet njësive të pushtetit vendor, sipas formulës së paraqitur në aneksin 1, që i bashkëlidhet këtij ligji. Shuma e transfertës së pakushtëzuar dhe specifike për çdo njësi të pushtetit vendor paraqitet në tabelën 3, që i bashkëlidhet këtij ligji.
Fondi rezervë nga totali i transfertës së pakushtëzuar përdoret nga Ministria e Financave, në përputhje me kriteret e përcaktuara në aneksin 2, që i bashkëlidhet këtij ligji. Fondi për zhvillimin e rajoneve shpërndahet sipas aneksit 3, që i bashkëlidhet këtij ligji.
Fondet për funksionet e reja të transferuara në bashkitë shpërndahen sipas aneksit 4, që i bashkëlidhet këtij ligji.
Këshilli i Ministrave, brenda muajit janar 2016, nga buxheti i Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, ndan e detajon fondin dhe numrin e punonjësve për drejtoritë e bujqësisë, midis pushtetit qendror dhe bashkive. Këto fonde i shtohen transfertës specifike në tabelën 3 të këtij ligji.
Këshilli i Ministrave detajon sipas bashkive fondin për investime për funksionin e ujitjes dhe kullimit parashikuar ne tabelën 3 bashkëlidhur këtij ligji. Shpërndarja e këtij fondi reflektohet në transfertën specifike në tabelën 3 të këtij ligji.
Bashkitë, duhet të përdorin jo më pak se 40 për qind të transfertës së pakushtëzuar, sipas tabelës 3, për investime publike,
Personeli administrativ i këshillit të qarkut nuk mund të jetë më shumë se 10 veta.
Fondet që, sipas këtij neni, u vihen në dispozicion njësive të qeverisjes vendore, fondet e tjera që, me akte të tjera ligjore dhe nënligjore, u kalojnë njësive të qeverisjes vendore, si dhe me vendimet e këshillave bashkiakë dhe të qarqeve, që kanë lidhje me përdorimin e fondeve buxhetore, bëhen publike.

Neni 16

Fondet e Buxhetit të Shtetit për arsimin e lartë shpërndahen në formën e grantit. Form ula për ndarjen e grantit jepet në aneksin 5, që i bashkëlidhet këtij ligji. Kriteret për përdorimin e granteve konkurruese në arsimin e lartë janë të njëjta me ato të përcaktuara në aneksin 3, që i bashkëlidhet këtij ligji.

Neni 17

Kufiri i shpenzimeve, sipas tabelës l, që i bashkëlidhet këtij ligji, mund të rishpërndahet gjatë vitit ndërmjet programeve brenda të njëjtit institucion buxhetor apo ndërmjet programeve të institucioneve të ndryshme nga Këshilli i
Ministrave deri në masën 10 për qind të shumës së përgjithshme të shpenzimeve korrente apo shpenzimeve të përgjithshme kapitale, duke ruajtur totalin e shpenzimeve korrente dhe kapitale. Bëjnë përjashtim nga ky rregull shpenzimet që përfshihen në Fondin për Zhvillimin e Rajoneve dhe shpenzimet, të cilat do të kalojnë përkatësisht nga Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave në pushtetin vendor, të cilat mund të transferohen nga një program në tjetrin apo në pushtetin vendor pa kufizim.

Neni 18

Kufiri për rritjen vjetore të totalit ekzistues të borxhit të shtetit dhe atij të garantuar të shtetit, në dobi të palëve të treta përfituese, për vitin 2016, është 38 031 milionë lekë, i dhënë me hollësi, si më poshtë:
- Për huamarrjen e brendshme vjetore deri në 20 979 milionë lekë.
- Për huamarrjen neto për financimin e projekteve të huaja deri në - 548 milionë lekë.
- Për rritjen vjetore të garancive të shtetit, në dobi të palëve të treta përfituese, deri në 3 600 milionë lekë.
- Për mbështetjen e huaj buxhetore nga institucionet ndërkombëtare dhe nga burime të tjera deri në 14 000 milionë lekë.
- Stoku i borxhit shtetëror (pa përfshirjen e detyrimeve të prapambetura) vlerësohet të arrijë në 1 105 514 milionë lekë, i dhënë me hollësi, si më poshtë:
- Stoku i borxhit shtetëror vlerësohet të arrijë në 1 034 222 milionë lekë.
- Stoku i borxhit të garantuar vlerësohet të arrijë në 71 293 milionë lekë.

Neni 19

Ngarkohet Ministria e Financave të nxjerrë udhëzime për zbatimin e këtij ligji.

Neni 20

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet financiare nga data 1 janar 2016.

Miratuar në datën 17.12.2015

Shpallur me dekretin nr.9376, datë 24.12.2015 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar Nishani.
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67| Komisioneri per Mbikqyrjen o Sherbimit Givil 7,900 3,000 0 4000 51,900
G110 P Nendiini dhe Adwiisting 77000 1000 0t 1000 51900
7| Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 5,000 3,000 0 3m0 8,000
GG [ Planilikdoni, Menasbin dhe Admin 5,000 T a0m BB
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G715 [ Vel siicionale por Procesin ¢ iegrmt 200 TO000 120000 1 360000 316,200
8 | Keshilli Kombetar i Ko 12,000 1,000 ¢ 0 1w 13,000
GG [ Planitams, Men i 12000 (XL 0 1000 13,000
8| Institucione w tera Qo 73,478 186207 50000 | 236207 809,740
1330 [ Shesbinme Qeveritare 0,000 31,207 ¢ 01320 121207
01130 oo 1 Prokusmnil PUbHE 2500 TR v ow 89300
1150 [ Sherbime o orn 39,073 G070 1 s0000 1 142970 522,143
1510 Sherbime per Tokalogiine dhe Inovacionn [ [T [ i
8| Mbeshietje per Shogerine Civile 1000 (] 1,000 122,500
G716 [ Ptk Mormshin dhe Adwiisng 100 AT 122500
89| Komisioneri pér te Drejten ¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢ @ Dinave Personale 60,000 149,000 ] 0 149,000 209,000
GTT0 [ Pl e dhe Adwmis g 60,000 0000 | O 200000
91| Komisioncri per Mbrojtjen ngga Diskrimi 37,000 1,000 0 LW 38,000
1110 Planitbinns, Menmshims Tom 000 [ T 38,000
2 wdimeve te Krimeve te Komunizmit 31,000 1,000 0 1w 32,000
o Motiin dhe AdniniEtrng 3100 .00 [T AT 32000
9| Ministria ¢ Iincrgjise dhe Industrise 695,000 | 1,879,000 H
G110 [ Pl Menm 199,760_| 1420000 ¢ T
1330 bt per I 000 i i1
1130 [ Mbeshictie per Burimet Sarvrore 56500 30,550 1 3000
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I'ab. 2
Kod Numri
min Emertimi i Ministrisé / Institucionit Bushetor Punonésve 2016
1 Frosdnc i
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Totall 20,353,247 500,369 | 3,951.250 351442 | 635874 | 65671 105468 | 500,713 | 2,822,500 50,000 | 29,376,533
Tab.3
TRANSFERTA I PAKUSHTEZUAR PER QARQIZT 2016

Ne mije leke
Nr Qarku ‘T'ransferta ¢ Pakushtézuar
1 QARKU BERAT 27,068
2 QARKU DIBLER 29,653
3 QARKU DURRES 28470
4 QARKU ELBASAN 46,992
5 QARKU FIER 31,818
6 QARKU GJIROKASTER
7 QARKU KORCE
8 QARKU KUKLES
9 QARKU LEZITE
10 QARKU SITKODER
1 QARKU TIRANI
12 QARKU VLORE 3524

TOTALI

340,000
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ne 000/leke
600 601 602 03 604 605 606 230 231 Totali
Te Tiera
Kontrib.e Teansterta | “Transierta Transierta per Shpenzime Shpenzine
Sigurimeve Korrente | Korrente te | Bushetet Familiare | Kapitale tc Kapitale te
Funksioni Pagat Subvecionet | Brendshine Hunja dhe Individet Patnpezian | Tnipeaum Totali
01| Sherbimet ¢ Pergiihshme Pablike 10588273 90,000 3306504 | 1297373 359250 TI56,145 | 36,485,060
3| Mbrojtjn [0 [} ] 0 995,000
03| Rend dive Sigurka Publike [} [ 1,250 ETNED) 2,190,520
| Coshitjer Fkonomike HOOTE 300,000 56,500 1,800 133,145 GHL500 20,260,098
5 Mbrojtja ¢ Micdisit 56,700 100 [ 9,900 [ [} 0 2,265,146
6| Siechiont dhie Komoditetet ¢ Kommitetit 62023 356,200 00 ) [0 338000 G35.509 15,751,821
7| Shicndetesia J0T804 | 1887600 [l 363400 350,000 600 A0
08| Argetini, K dle Ceshijet Fetar 138,63 L0~ [0 LIHLI04 39,293 996 838110
[ Arsioni 3606833 | 164672 350,000 Yok kT 120,000 896,310
10| Mbrojtja Sociale 850,301 680 Fo0000_| T3 459,500 5,500 500000 137,515,603
Shperime te era fe paklasienana 107,002,313
Totali 60,982,491 9,903,793 | 25,823,806 59,490,735 1,771,316 27,795,115 453,324,266

= N erin "Shpenzime te e te paklasifikuara” (Totali) fane perfshire: 6) pagesat per sherbimin e borshit, G kontigienca per politika pagsh dhe pensioncsh,
i) fondi rezerve, dhie (iv) shpenzimet ¢ pushietit vendor

“ Shpenzimet e pushictit vendor nuk o shper funksio

ve pasi nddarja ¢ tyre eshie kompetence e ketij pushieti
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ne 000 /feke
Te tjera shpenzime te paperfshira ne buxhetet ¢ Ministrive dhe Institucioneve Totali
Fondi Rezerve dhe Kontigjence i Keshillit te Ministrave 3,400,000
Fondi Rezerve i Keshillic te Ministrave 7,000,000
Fondi Kontigience per Politika Densionesh [
Fondi Kontigience per Ruajtjen ¢ Deficitic 3,000,000
Fondi | Vecante per pagat 400,000
Tnteresat 43,000,000
Per borxltin e brendshem 30,875,000
Per borhin e huaj 72,175,000
Shpenzimet ¢ Pusheetit Vendor 19,568,943
Nega te ardiurat ¢ veta 76,507,043
Granti per pushtet vendor 29,917,000
Nea te ardhurat nga transferimi | entes 430,000
Nea te ardhurat jo-tatimore 3,700,000
Shpenzime nga te acdhurat Jashe Limitit 1,850,000
Shpenzime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 3,000,000
Tnvestime nga te Ardhurat jashte Limitit te Arsimit te Larte 1,183,400
"Te ardhurat e Fondeve Speciale 78,501,000
Huadlienic per Energjine 5,000,000
Totali 185,503,343
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BUXHETI 2016 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE

ne 4K/ leke
Shpenzimet Rapitale
Totalii Financimi | Totall i Totali i

Shp. Financim i . Shp. | Shpenzimeve

Kodi Emertimi § Institucionit / Programit Korrente | Brendshem | Huy Kapitale | Buxhetore
1| Presidenca 187,000 15,000 [ 15,000 202,000
1120 | Vepsimtaca e Presidentic 187,000 15,000 3 15,600 202,066
2| Kuvendi 1,161,000 59,000 0 59,000 1,220,000
G1110_| Flanifikimi, Menaxhum dhe Adminrstoni 481,000 59,000 [ 59,000 540,000
G130 | Vepamtara Ligvenese RG.000 [ [0 [0 50,00
3| Kryemimistcia 1,738,381 T56944 ] 504,000 ] 1,262,044 3,001,575
G110 | Phunifisirn, Metshins dhe Admitstim 582,100 GO0 224,000 284,000 566,100
GI40_| eQeveasi 519836 84,484 [T 1604380
01330 | Menushirn dhe Zhvillan : Adwiisteares Publike 236,445 14500 | ZR0000 | 204500 530,945
1| Ministria ¢ Zhvilltmit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarries 975,900 779,094 1,024,000 | 1,805,094 7,781,994
1110 | Phnifikinm, Mennshin dhe Administzim 293,900 11,100 3 280000 7 391,100 535,00
G130 | Wheshtetie per Zhvilhen Eonom 5000 214,993 1 GR0,000 884093 Tiz399%
04160 | Mbeshtetie per Mbikq, ¢ Teegut, Infrast_e Clles, dhe Pron. Induste 387,500 146,500 50,000 190,500 75,000
G760 | Zhwillrs 1 Tusent TE500 15500 TLR00 336,500 55000
5| Ministia < Bujgesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Uprave 4,970,700 | 3,002,000 | 2,195,000 | 5,217,000 10,187,700
G110 | Phnifisinm, Menshir dhe Admiistzin 251,500 [0 [0 1500
04770 | Signcia ushqunore dhe mbtojia « konsumatont 1,304,450 159834 3 230834 1634787
03240 | Menashin § nfrastruktures se kullimnit dhe vities 539,900 T39,000 33324682 3864582
04350 | Zhvilli: Rusal duke mbesht. Feodh Buig, Blek, Agrowd die Macket 36,050 U516 1185596 354616
03860 | Keshillini dhe Infosmacion Buigesor. 214,900 214900
BST0_ | Mennshns qendreshenm t tokes bujqesore 00 E 0
04230 | Mbeshtetje per Peshkumin 54,000 336,95
B6H0 | Admnistari yeive T390 42618 TTLEH
6| Ministria ¢ Transportic dhe Infrastruktures 3,012,300 | 7231507 24,138,997
G110 | Phnifisinm, Menashin dhe Admitistzim 3TR000 78,000 51,000
04570 | Teamspors g 302,060 | 375065 + 787000 | 12554650 TT126510
03530 | Mheshtetie per Sudume ne Transport 19,230 1000 [0 1,000 20,23
G540 | Teanspor Detac 69,500 35,317 3500000 3 635317 04517
03550 | “Transporti Hekummudhor 411,800 160,000 0 160000 571,50
G560 | Teamsport Ajeoc 53510 5000 [ 5000 57510
06370 | Fumizies me Uje dhe Kanafizune 534300 | 2999630 + 4313000 | 7312630 7836350
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FORMULA E TRANSFERTTS 8i PAKUSHTEZUAR, KRITERET DHE KOEFICIENTET E
VITIT 2016
1. Transferta e pakushtézuar
Si rregull i pérgjithshém, transferta e pakushtézuar duhet tu sigurojé NJQV-ve diferencén mes kostos sé ushtrimit
té funksioneve (nevojat pér shpenzime) dhe 1é ardhurave qé ato krijojné né ményré té pavarur (kapaciteti fiskal).
Duke qené se NJQV-té jané té ndryshém pér sa i pérket nevojave dhe kapacitetit fiskal, né njé sistem efikas dhe té
barabarté té ndarj transfertés sé pakushtézuar duhet té merren parasysh diferencat tek té dy dimensionet.

Formula e re e ndarjes sé transfertés

: pakushtézuar identifikon nevojat pér shpenzime té bashkive duke u bazuar
tek popullsia relative, dendésia e popullsisé pér cdo njési (qé kap diferencat né koston e ushtrimit té funksioneve
ndérmjet bashkive) dhe tek numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe té mesme né ¢do bashki. Pérveg
ckualizimit té kostove qé béhet népérmjet komponentit té dendé formula e re e ndarjes sé transferté:
pakushtézuar sjell edhe ekualizimin e kapacitetit fiskal (t&¢ matur nga t& ardhurat faktike nga taksat e ndara
ndérmiet qeverisé qendrore dhe asaj vendore), té cilat mblidhen dhe u transferohen plotésisht ose pesérisht
bashkive nga administrata tatimore qendrore. Ekualizimi fiskal bazohet né 1é ardhurat faktike nga tatim fitimi i
thjeshtuar i biznesit té vogél, nga taksa vijetore e automjeteve té pérdorura dhe taksa e kalimit té pasurisé pér
pasurité e paluajtshme té shitura nga personat juridiké.

sé

2. Shuma totale e transfertés sé pakushtézuar pér vitin 2016

Madhésia e transfertés sé pakushtézuar pér vitin 2016 éshté 4.67% e té ardhur
doganat t€ vitit 2014. Transferta e pakushtézuar pér njé bashki ose qark éhté e ba
rezulton nga aplikimi i formulés sé re pér shpémdarjen e transfertés sé pakushté

publike faktike nga tatimet dhe
abarté me shumén pérkatése q¢
ar pér bashkité dhe qarget.

Transferta e pakushtézuar e shpémdaré sipas formulés ne vitin 2014, né leké

12,582,915,000
Transferta e pakushtézuar e shpémdaré sipas formulés ne vitin 2014, né % ndaj TATD né "
2014 6%
Transferta e pakushtézuar pér tu shpémdaré sipas f 2016, né % ndaj

L,67%
TATD € vitt 2014 4

I'ransferta e pakushtézuar pér tu shpémdaré sipas formulés né vitin 2016, né leké 11.833.248.132
Fondi reervé 100.000.000

Fondet pir Konikstet dbe Qendrat ¢ Sherbimeve Sociale 566.039.000

Fondet pér rrugét rurale 7 transferuara nga Qarget tek Bashkiti 500.712.868

Transferta e Pakushtézuar pé vitin 2016, pécfshiré fondin rezervé, fondet pér konviktet dhe

13.000.000.000
qendrat sociale

Transferta e pakushtézuar (TP) pér vitin 2016 e shpémdaré sipas formulés sé re, éshté 4.67% e té ardhurave
faktike nga tatimet dhe doganat (TATD) té vitit 2014, sipas treguesve fiskalé té konsoliduar té publikuar nga
Ministria e Financave. Gjithsej transferta e pakushtézuar q¢ shpémdahet népérmiet formulés éshté 11,833,248,132
leké. Kjo shumé nuk pérfshin fondet e transferuara pér konviktet, shérbimet sociale, bashkité té regjistruara né
Listén e Trashégimisé Botérore t& UNESCO-s, dhe fondet e rrugéve rurale rajonale, té cilat vitet e fundit kané
qené pérfshiré né transfertén e pakushtézuar, pasi kéto fonde do t& alokohen vetém tek bashkité pérfituese si
transferté specifike, sikurse paraqitur né tabelén nr. 3 pjesé pérbérése e ligjit vjetor té buxhetit té vitit 2016.
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3. Ndarja e Transfertés sé Pakushtézuar ndérmjet dy niveleve & Qeverisjes Vendore

Pér vitin 2016, pér financimin e funksioneve té veta Bashkité marrin 96.3% té totalit té transfertés sé
pakushtézuar, ose 11.393.248.132 Leké. leké. Funksionet e reja té transferuara te bashkité financohen népérmjet
transfertave specifike, pér njé periudhé tranzitore deri né tre viet. Fondet e nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve 1 reja paragiten né tabelén nr. 3, pjesé pérbérése e ligjit vietor té buxhetit té vitit 2016.

kushtézuar ndérmjet dy niveleve &

Né pérgindje

96,3

3,7

Pér vitin 2016, Qarqet marrin 3.7% té transfertés sé pakushtézuar ose 440 milion leké. Né vijim té transferimit té
funksionit té rrugéve rurale nga qarget tek bashkité, fondet e shpenzuara nga qarget pér kété funksion i
transferohen bashkive sipas tabelés nr. 3, pjesé pérbérése e ligjit vijetor té buxhetit & vitit 2016.

4. Koeficienti i pérshtatjes sé ¢ dhénave @ popullsisé

Popullsia éshté njé tregues i lidhur ngushté me shpenzimet dhe nevojat pér shérbime. Pér rrjedhojé popullsia do té
vazhdojé té mbetet kriteri kryesor pér ndarjen e transfertés sé pakushtézuar ndémmjet njésive té qeverisjes vendore.

Koeficienti i pérshtatjes sé & dhénave & popullsisé

Banoré rezidenté efektivé = [CENSUS + (Regjistri i gjendjes civile — Census)*30%] 3.335.004

Pér té adresuar problemin e diferencave té médha né numrat e popullsisé sé ofruara nga Regjistri i Gjendjes Civile
(RGJC) dhe Censusi i vitit 2011, né formulén e re éshté béré nié zgjidhje kompromisi qé harmonizon té dhénat
pér popullsiné. Té dhénat pér popullsiné qé pérdoren né aplikimin e formulés bazohen kryesisht né té dhénat e
Censusit té vitit 2011, té azhomuara me normén e rritjes sé popullsisé né nivel qarku sipas vlerésimit té béré nga
INSTAT né vitin 2014, Kétyre té dhénave u shtohet 30% e diferencés midis té dhénave té Censusit dhe Gjendjes
Civile (té vitit 2014) pér secilén njési té qeverisjes vendore. Késhtu, nése njé njési e qeverisjes vendore sipas
Censusit € vitit 2011 (t& azhornuar me normén rajonale t rritjes sé popullsisé né vitin 2014) ka 30.000 banoré,
ndérsa sipas gjendjes ivile rezulton ¢ keté 45.000 banoré, atéheré, numii i popullsisé sé pérdorur pér alokimin
fondeve pér kété bashki do té jeté 30.000 + [(45.000-30.000)*30%] = 34.500 banoré t& konsideruar rezidenté
efektivé né até njési t€ geverisjes vendore. Né kété ményré, popullsia rezidente rezulton rreth 3.3 milion banoré,
nga 2.9 milion qé raportohet nga Censusi dhe 4.3 milion qé raportohet nga Regjistri i Gjendjes Civile. Vlerésohet
se njé kompromis midis dy burimeve té té dhénave éshté i nevojshém, dhe rregullimi me 30% té diferencés midis
té dhénave té Gjendjes Civile dhe Censusit amortizon ndryshimet né transferté qé do té pésonte njé njési nga
kalimi nga njé formulé né tjetrén.

5. Shpémdarja e transfertés sé pakushtézuar pér Bashkité.

Pér vitin 2016, transferta e pakushtézuar e cila ndahet sipas formulés pér 61 bashkité e reja éshté 11.393.248.132
Lekéé dhe do té ndahet sipas kritereve t& méposhtme. Kiiteret e shpémdarjes sé fondeve né formulén e re
kérkojné té identifikojné nevojat reale té shpenzimeve té njésive 1€ ndryshme qeverisjes mbi bazén e popullsisé,
dendésisé sé popullsisé dhe numrit t& nxénésve né shkollat publike 9-vieare dhe t& mesme né territorin e njé
bashkie.

Né formulén e re 80% e transfertés pér bashkité alokohet mbi bazén e popullsisé relative. Né vijim té rregullimit té
numit té popullsisé sé Censusit duke i shtuar atij edhe 30% té diferencés midis té dhénave té Gjendjes Civile dhe
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e qeverisjes vendore metr njé transferté té pakushtézuar prej 3.078 leké, pér cdo
banor rezident né niésiné e qeverisies vendore.

Pérbérja e transfertés sé p.xl\us-IuE/.u‘nr pErImdlk.lC 11.393.248.132
i Komponenti I: Ndarja sipas popullsisé (né pérqindie) 80
Transferta e pakushtézuar gé shpémdahet sipas numsit té banoréve rezidenté efektivé 9.114.598.506
Transferta e pakushtézuar pér frymé 2.733

Reforma administrative territoriale ka eliminuar dallimet ligjore mes komunave dhe bashkive duke i béré 61
bashkité e reja shumé mé té ngjashme me njéra tjetrén pér sa i pérket sipérfages dhe popullsisé nga sa ishin né
ndarjen e vietér territoriale. Si rezultat, sipérfagja dhe popullsia nuk shprehin mé ndryshime thelbésore né
strukturén e njésive vendore qé mund té nénkuptojné kosto — mesatarisht - mé té médha ose mé té ulta se njésité e
tjera. Pér té marré né konsideraté diferencat né kostot e oftimit té shérbimeve né njési té ndryshme té qeverisjes
vendore, njésité e qeverisjes vendore diferencohen mbi bazén e dendésisé sé popullsisé.

Né fakt, dendésia e popullsisé éshté mé e ulét né bashkité e reja qé pérbéhen kryesisht ose plotésisht nga zona
rurale dhe/ose malore. Kjo do té thoté se alokimi i njé piese té transfertés pér bashkité me dendési té ulét
popullsie do té drejtonte fondet né té njéjtat zona té vendit qé merrnin financim nga komponenti i sipérfages né
formulén e vietér, edhe pse sipérfagja e tyre tashmé éshté miaft e ngjashme me ato té bashkive mé té populluara.
Pér mé tepér, ka njé korrelacion té forté mes njésive té geverisjes vendore me dendési té ulét dhe atyre sipérfagja e
té cllave éhté mbi 50% malore. Si rezultat, koeficienti, “dendési e ulét e popullsisé”, con fonde shtesé né té njéjtin
drejtim sig bénte formula e vijetér, népérmjet pérdorimit té koeficientéve shtesé pér njésité vendore malore dhe né
véshtirési financiare.

Né formulén e re, 15% e totalit té fondit pér bashkité, alokohet mbi bazén e dend: sé popullsisé, dhe
pérfituese jané njésité e qeverisjes vendore qé kané njé dendési popullsie nén 110% té mesatares kombétare prej

118 banoré pér km?.

 Komponent I1: ndarja sipas dendésisé sé popullsisé (né pérqindje) | s |

Madhésia e Transfertés sé Pakushtézuar qé shpémdahet sipas dendésisé sé popullsisé 1,708,987,220

Mesatarja Kombétare e Dendésisé sé Popullsisé (banoré/km?) us

Transferta_per fryme nga densiteti i populls 1532
s aa Pt Popullsia e

e iieassor | Kochgenteee | Numtiu | DEERE | popuiia | korektuar me | Shuma e

n‘; ¥ m: g e | NIQV-ve k;’ @ :ui négdo | koeficentine | fondeve shtesé
aj mesatares rregullimi it e crespondu S e ik e | pes o
kombétare ese L
gdo grup

Kufiri 1 22% 2,0 11 126.862 253.724 388.689.156

Kufiri 2 4% 16 12 2 41 445.665 682.729.994

Kufir 3 75% 0,85 10 353.121 300.152 459.814.078

Kufii 4 | 110% 04 6 . 290.081 116.032 177.753.992

>110% 0,0 0 0 0 0 0
Totali 39 1.048.604 1.115.574 | 1.708.987.220





image65.jpeg
Nijé njési e qeverisjes vendore me njé sipérfage té madhe dhe njé popullsi mé té ulét, nénkupton, pér té gjitha
kushtet e tjera té barabarta, té keté kosto mé té larta té ofrimit té shérbimeve, rrugé mé té gjata dhe shpenzime té
tjera infrastrukturore qé kushtojné, Pér té kompensuar njésité me dendési mé & ulét pér kostot mé té larta t&
shérbimit jané krijuar 4 grupime té njésive té geverisjes vendore sipas ngjashmérisé mé té madhe t& dendésisé.
Njésité me dendési mé té ulét popullsie pérfitojné nga koeficienté shtesé mé té larté se ato njési t€ cilat kané njé
aférsi mé té madhe té dendésisé me mesataren kombiétare. Nea ky kriter pérfitojné rreth 39 njési té qeverisjes
vendore, né té cilat banojné rreth 1 milion banoré rezidenté efektivé. Nése njé njési e qeverisjes vendore ka njé
dendési mesatare nén 22% té mesatares kombétare, ose mesatarisht 26 banoré pér knv, atéheré popullsia e saj
relative do té shumézohet me dy. Nése ka njé dendési midis 22% dhe 44% té mesatares kombétare, atéheré
popullsia ¢ saj relative do té shumézohet me njé koeficient prej 1.6. Pra duke u afiuar mesatares kombétare,
koeficientét vijné duke u zvogéluar. Né pérfundim numsi i popullsisé pér ¢do grup dendésie, shumézohet me
koeficientin pemales dhe transfertén pér frymé prej 1,532 leké pér banoré, (qé rezulton nga pjesétimi i shumés
prej 1,708,987,220 leké me popullsiné totale qé rezulton nga aplikimi i koeficientéve pér gdo grup).

Kiiteri i treté mbi té dilin do té ndahet transferta ¢ pakushtézuar pér bashkité éshté numri i nxénésve né shkollat
publike nénté-viecare dhe té mesme. Pér vitin 2016, 5% e totalit té transfertés sé pakushtézuar, ose 569.622.407
lek do té alokohen mbi numtin faktik t nxénésve né shkollat publike cdo bashki, kundrejt totalit kombétar t&
nxénésve. Bashkité do té marrin njé fond prej 1,278 leké pér odo nxénés né tersitorin  tyre.

Transferta e pakushtézuar sipas numrit té nxénésve, né lek 569.662.407

Vlera e transfertés sé pakushtézuar té ndaré pér cdo nxénés 1278

6. Ekualizimi i transfertés sé pakushtézuar mbi bazén e € ardhurave nga taksat e ndara dhe né
raport me transfertén e vitit t& méparshém.

Pér té siguruar njé ekualizim horizontal efektiv té transfertés sé pakushtézuar ndérmiet njésive té qeverisjes
vendore né ményré qé ¢ merren né konsideraté kapacitetet ¢ ndryshme fiskale ndérmiet tyre, né formulén e re
llogaritiet bazohen mbi té ardhurat faktike nga taksat e ndara ndérmijet qeverisé qendrore dhe asaj vendore, & ilat
mblidhen dhe u transferohen plotésisht ose pjesérisht bashkive nga administrata qendrore. Fkualizimi fiskal
bazohet né té ardhurat faktike nga tatim fitimi i thjeshtuar i biznesit té vogél, nga taksa vietore e automjeteve té
pérdorura dhe taksa e kalimit t& pasurisé pér pasurité e paluajtshme té shitura nga personat juridiké té cilat

mblidhen nga agjenci qendrore dhe u transferohen njésive vendore. Né kété ményré njésité e qeverisjes vendore
sigurohen qé té ardhurat qé ata mbledhin veté nuk preken nga sistemi i ekualizimit duke evituar késhtu ¢do lloj
disincentivimi né mbledhjen e taksave. Né vitin 2014, pjesa e té ardhurave nga kéto taksa qé u jané transferuar
njésive té geverisjes vendore éshté 3.1 miliard leké, dhe 1€ ardhurat kombétare pér frymé (TAKPF), ose mesatarja
kombétare pér frymé rezulton 930 leké pér banor, sipas konceptit “banor rezident efektiv’.

Té ardhurat nga taksat e ndara qé do té pérdoren pér ekualizimin e t& ardhurave (Biznesi i Vogél
+ Taksa e Automjeteve + Taksa mbi transferimin e pasurisé nga personat juridik)

Té ardhurat kombiétare pér frymé (TAKPF), Té ardhura pér frymé (TAPF) 036

té TAKPF, atéheré
Nése NJQV-
1€ kané TAPF I ato km:pmsohm n té diferencés

3.100.380.861
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NIQV- & mesatares Fondet gé
s Lombetace (i cfekfivisht 411.331.405
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e

Koeficienti i rishpérndarjes 107

Né formulén e re, njésité e qeverisjes vendore qé kané té ardhura pér frymé (TAPF) nén 75% m
kombétare (TAKPF) prej 930 leké/frymé, do té kompensohen me 100% té diferencés ndérmijet té ardhurave té
tyre pér frymé dhe mesatares kombétare. Kjo llogaritje tregon sa fonde do duhej t'u shtoheshin njésive me t&
ardhura mé & ulta pér ti sjellé ato né nivelin prej 698 lek/frymé (ku 930+75%=698 lek). Pér té sjellé té gjitha
bashkité me t& ardhura mé “té ulta” n& nivelin prej 75% té mesatares kombétare, njésive me & ardhura mé 1 larta
se 110% e mesatares kombétare, (pra me TAPF mbi 1023 leké/frymé) do tu merret 50% e diferencés midis té
ardhurave & tyre pér frymé dhe 110% t& mesatares kombétare. P.sh., nése njé njési vendore ka té ardhura pér
fryme prej 1400 lek/frymé, sipas formulés sé mésipérme asaj do ti zbriten 189 lek/frymé {[(1400

(110%7930))*50% = 189 lek/banor]}. Kjo llogaritie né fund tregon sa jané fondet realisht & disponueshme t&
cilat mund t& transferohen nga njésité me té ardhura mé té larta tek ato mé té ultat. Sistemi balancohet
automatikisht népérmiet njé koeficienti té rishpémdarjes i cili pércaktohet nga raporti midis fondeve disponibél
pér ekualizim dhe fondeve & nevojshme pér ekualizim. Pér vitin 2016, fondet e nevojshme pér ckualizim jané

383.807.757 leké, ndérkohé qé fondet e disponueshme pér ekualizim qé vijné nga “taksimi” prej 50% té té
ardhurave mbi 1023 lek/frymé i niésive me té ardhura mé té larta jané 411.331.405 Lek dhe pér rrjedhoje

koeficienti i rishpémdarjes éshté 1.07.

Né € njéjtén ményré, vetém pér vitin 2016, si vit i paré i aplikimit té formulés sé re do 1 pérdoret njé mekanizém
tranzitor qé do té sigurojé qé té gjitha njésité ¢ qeverisjes vendore do té marrin minimalisht 85% té transfertés qé
kané marré vitin e méparshém. Késhtu, bashkité qé pér vitin 2016 rezultojné té kené njé transferté mé té larté se
15% né raport me transfertén e marté né vitin 2014, do té kontribuojné me diferencén mbi kufirin prej (+15%),
pér té krijuar njé fond té ekualizimit té transfertés prej 143.916.863 leké giithsej. Né 1 njéjtén kohé, njésité e
qeverisies vendore qé kané njé transferté mé té ulét se
pérpiesétimisht sipas koeficientit t¢ rishpérndarjes rezultues nga raporti i fondeve té disponue
nevojshme. Né pérfundim, té gjitha njésité vendore do té marrin minimalisht 85% té transfertés qé
vitin e méparshém dhe kjo garanci do té paguhet nga njésité me njé transferté mbi 15% né raport me vitin 2014.

ajo e marré né vitin 2014, do té kompensohen
shme dhe fondeve té

ané marré

Komponenti V: Ekualizimi i grandit né lidhje me vitin ¢ kaluar
N& lidhje me
Dol P TS difersncta b bufiia
kané grandin [ e krijuar nga ekualizimi i
final mé @ larté 8 e 143.916.836
Kontribuojné
me
Nése NJQV-t& kané njé grand mé & vogél se ai i vitit (& kaluar, atéheré NJQV-t do &
kompensohen pér diferencén nga ekualizimi i transfertes se pakishtezuar 195.373.885
Koeficienti i rishpérndarjes 0.74





image4.png
BUXHETI 2017 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE

e 000/Leks
Shpenzimet Kapitale

Totali i T Fuwancmu § Toahi Totali i
Shp. Finaneimn i i Shp. | Shpenzimeve

Kodi Emertimi i Institucionit / Programit Korrente | Brendshem | Huaj Kapitale | Bushetore
T Presidenca 137,000 5,000 0 15000 202,000
1155 | Veprimtari ¢ Presidenti 157,000 FEXCI DR 202,000
2 | Kuvends 1,021,000 EX 0 59000 1,080,000
G110 | Planifking, Metshi dhe Adwnstan 1000 5000 ¢ DRI 00,000
113" | Vepumtasia Ligivenese 680,000 [N] [N} [] 630,000
3 | Kayeministria 1,738,361 954274 1 4B0M0 1,434,274 3,172,655
01110 | Planikim, Menaxhims dhe Administruni 582,100 84000 ¢ 200000 ) 284000 866,100
01145 e Qeverina 919,836 355,274 DR ¥ 175,110
01336 | Menashims dhe Zhuilum  Admmisttes Publike 236,445 15,000 1 280000 ) 295000 531445
4__ [ Ministria ¢ Zbuillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarrjes 975,500 03,004 11000000 t 1,805,094 2,781,904
G110 [ Planiftkin, Mennshirni dhe Adsinisti 293,500 TILI0 280000+ WL 685,000
04130 | Mbeshtetie per Zhvillin Ekonomik 239,000 214994 670000 | 584994 1123994
4760 | Mbeshtetie per Mbikq, e Tregut, Infaist. e Cles dhe Pron, Tndustr 287,500 THS00 w000 | 90,500 478,000
04760 | Zhvillio « Tugzmit 158,500 336,500 + T 336500 495,000
5| Ministria e Bujgesise, Zhvillimit Rural dbe Adminisisimit t Urave 534,700 | 502200 | 2,095,000 1 5,217,000 | 10560700
1110 | Pladikim, Menaxhim dhe Adsministmi 251,500 T ) [ 251,500
64220 " | " Siguria ushqimore dhe mbrojt ¢ kensumatont 1,394,450 0000 15083 ;30434 o254
04340 | Menashim  infrstoukmuges se lulit dhe ujities 912,960 6 L 70000 | 1501682 2,437,582
64250 " | Zhvillini Ruel duke mbesht. Prodh_Bug, Blek, Agromnd dhe Madket 2346050 | 3076780 91,816 | 2988596 5534,6%
04360 | Reshillini dhe Infommaciont Buigesor 214,960 o o T 214900
05470 | Menashims qendrueshem § tokes buiqesore 25,000 [ [N [ 5,000
64350 | Mbeshtetie per Peshiumin 1,000 TG wne00 136830 220,920
03640 | Admunsteimi + Uiave 164,900 42018 | 284350 | 396,968 431565
6| Minisiia ¢ Transportit dhe Tnfrastroktures 2862400 | 7,231,597 | 15,895,000 | 21,126,597 25,988,997
1110 | Pladikim, Menaxhim dhe Administmm 373,000 75,000 1 T o 451,000
04530 | Transport ougor 1592160 | 3752650 1 BTAZON0 1 13534,650 4126510
64530 [ Mbeshtetie per Studnme ne Tamspor. 19,250 1,000+ ) 1660 20,230
03540 | Transport Detar 69,500 15317 L S00000 3 @531 04,517
64550 | Tanspory Hekurrudhor 261,800 66060 T I60000 421,500
04560 [ Tansport Ajroc 23510 5000 [] 5000 77,510
(663%5" [ Fumizinw me Uje dhe Fanalizime 29,300 | 309630+ A33000 ¢ 735630 TRIGEH
66335 | Menashim  Mbetieve Usbane [] 106006 1 300000 1 400000 00,000
10 | Ministia ¢ Financave 7,264,000 GLUN | T50,M0 ¢ 1,381,000 5,645,000
1110 | Pladikim, Menaxhim dhe Administom 361,400 370000 2a6.121 | 635121 986521
1120 | Menazhimi i Shpenzimeve Publike 522,600 5000 ¢ 0 sh 537,600
1130 | Elzekutimu 1 Pagesave te Nryshme 943,067 o o [ 943,067
1140 | Menazhimi i te Ardhowe Tatimore 2204000 SL000 R Y 2257,000
01150 | Menashim « ¢ Adhuave Doganose 3,059,453 66000+ 50387 + 663870 5,803,512
61160 | Tufts kunder Transaksioneve Financiize Jo-Ligrore 2,500 4000 1 [} 4,000 57,500
11| Ministria & Arsimit dhe Sportit 32,968,310 | 3,060,000 | 0,0 3,470,000 36,438,310
1110 | Plandikim, Menaxhim dhe Adsministoml 732000 105,006 1 T 10°000 834000
69120 [ Asin Buze {pertslire panshkollosn; 9768400 | T358000 ¢ R0 21126,400
69330 | Arsuni { Mesem (1 pecgjathshem) 5502600 900000 T 200000 11,100,000 6,902,609
09450 Arsimi Universin 088,000 SO0000 L 210,000 ;710,000 5,798,000
65770 " Fonde pec Shkencen 300,500 T [ T 300,500
G814 | Zhwilini i Sportic 276,501 3000 ¢ 30000 476,501
12| Ministria ¢ Kultures 1,262,199 39000 | 250000 | es110 1,004,309
G110 | Planifikin, Mensshirni dhe Adwinista 121966 10,000 + 010000 131,966
Tashegumia Kultutote dhe Muzete 404,550 71200 L o8g0 | 139,00 543,750
“Act dhe Kultua 35674 316916 | 182000} 495910 1,225,554
Ministria ¢ Shendetesise 30,186,600 | 1,033,000 | 1250,000 } 2,283,000 32,469,600
1110 | Planiikim, Menaxhim dhe Administoml 375,600 3000 ¢ [ 5,000 37,600
G723 Sherbimet ¢ Kujdesit Putesor T536,565 T35,593 1 185000 1 1303 TH5T,950
G7330 " | Shedbimet e Kujdesit Dytesor 19,062,3% 54895 T 1065000 20,676,115
7450 | Sherbimet ¢ Shendetit Publk 2,708,680 53512 1 0 2762,192
67460 | Shedbimy Kombetar | Usgjences 269,800 301,560 ¢ [ 571,600
14| Ministria e Drejtesise 732,250 Yoo | 35,000 | 1,133,000 5,455,250
1110 | Plandikim, Menaxhim dhe Adminstom 388,500 573800 1+ 155000 1 1,058,800 1,447,300
115" | Publdkumet Zyrtate 57,000 200 1 [ 200 57,200
1130 [ Moekesis Ligore 51,500 XN RENEN 127,500
03440 | Sstermi + Busgieve 4387750 200 [ %00 3367450
G335 | Sherbin 1 Permbanumit Gryqesor 00,000 EI v 0 100,200
01160 | Shedbimet pet geshtje ¢ biresimeve 12,560 200 o i) 12700
G180 | Sherbini i Kthimit dhe Komypensinit te Pronave 180,500 2001 [ 200 350,700
63490 | Sherbimu « Proves 156,000 %00 ) i) 156,200
15| Ministria ¢ Puneve te Jashime 2,233,000 77,000 RG] 2,410,000
1110 | Plandikim, Menaxhim dhe Administom 96,500 63060 G600 256,500
1120 | Mbeshtetje diplomatike jushre shrefit 1928000 FECTH DRSO 945,000
1130 |Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MET 08500 H 0 [ 208,500
16| Ministria  Brendshme 17,706,576 HEETX R T 0 19,918,800
1110 | Planifking, Menazhirni dhe Adwnistar 1,060,304 1 RS 1317404
63140 Tolic e Sheetit 13,830,960 300000 1 985000 14,315.900
3150 | Gurdy e Republikes 1,221,754 50000 FCY 127175
01160 | Prefektumat dhe Funksionet ¢ Delegussa te Pushteta Vendoc 537,080 T [ 537,080





image67.jpeg
7. Shpémdarja e transfertés sé pakushtézuar pér Qarget.

Reforma administrative-territoriale nuk i konsolidoi qarqet. Keétyre té fundit nuk u éshté kaluar ndonjé funksion
shtesé me reformén administrative territoriale. Pérkundrazi, pérgjegiésia pér rrugét rajonale do té kalojé tek
bashkité: e reja. Pér rrjedhojé, Qarqeve do tu alokohen 440 milioné leké, sipas njé shume fikse, té barabarté pér
secilin nga 12 Qarqet, sipas popullsisé rezidente dhe sipas dendésisé sé popullsisé né ¢do qark kundrejt mesatares
kombétare. Sipas kriterit 1€ paré, 20% e totalit € transfertés sé pakushtézuar t& qarqeve (ose 88 milion lek) do t&
shpérndahet si njé shumé fikse prej rreth 7.3 milion lek pér té 12 Qarqet.

440.000.000

20

Transferta e pakushtézuar pér tu ndaré sipas shumés fikse 88.000.000
Shuma fikse e transfertés sé pakushtézuar pér odo qark 7.333.333

Sipas kriterit té dyté, 50% e transfertés sé pakushtézuar (ose 220 milion lek) do té ndahet pérpjesétimisht sipas
popullsisé rezidente né ¢do qark, kundrejt popullsisé totale. Té dhénat pér popullsiné e qarqeve ndjekin té njéjtin
rregullim t& béré pér popullsiné e bashkive.

Transferta e pakushtézuar gé shpémdahet sipas numiit (¢ banoréve rezidenté efektivé 220.000.000
Transferta e pakushtézuar pér frymé (Banoré rezidenté efektive) 66

Sipas kriterit té treté, 30% e transfertés sé pakushtézuar (ose 132 milion lek) do té ndahen mbi bazén e dendésisé
sé popullsisé né gdo qark, kundrejt dendésisé mesatare kombétare.

30
Transferta e pakushtézuar qé shpémdahet sipas dendésisé sé popullsisé 132.000.000
Mesatarja kombitare e dendésisé sé popullsisé 118 banoré/km?
Transferta_pér [rymé nga komponenti i dendésisé sé popullsisé 165 lek /banoré
Kufijté e dendgsisé sé Numri i | Dendésia . me Y%
pomlliisa s %rdei || Koshoepe| SE0ETS Conl [ PEC | o pdmdaries
‘mesatares kombétare & DS grup. fhein, pér grup
- pérfitojné | pér grup grup
Kufiri 1 90% 03 4 105.8 918.119 | 45.426.831 34%
Kufiri 2 65% 0,5 3 76.4 668.919 | 55.161.430 42%
Kufiri 3 35% 1,0 2 41.1 190.458 | 31.411.739 24%

Qarqet me dendési mé té ulét té popullsisé, duke prezumuar kosto mé 1é larta pér ofrimin e shérbimeve dhe/ose
kapacitet fiskal mé té ulét, do té pérfitojné fonde shtesé népérmjet koeficientéve té pércaktuar mé sipér pér secilin
nga tre grupet. Qarqet jané ndaré né tre prupe té ndryshém sipas raportit mes dendésisé sé tyre & popullsisé dhe
mesatares kombétare. Kufijté e ndarjes sé grupeve ndjekin ngjashmériné e raportit té dendésisé ndaj mesatares
kombétare. Késhtu, nése njé Qark ka njé dendési té popullsisé nén 35% té mesatares kombétare, qé nénkupton
mesatarisht mé pak se 41 banoré pér km2. kundrejt mesatares kombétare prej 118 banore pér km2, dhe njé
popullsi prej 93,225 banorésh rezidenté, atéheré popullsia e atij qarku shumézohet me koeficientin shtesé pérkatés
(+1) dhe transfertén pér frymé prej 165 lek pér banor, duke rezultuar né njé shtesé fondesh prej 15,375,289 lek (i
llogaritur né kété ményré: 93.225°1%165).
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ANEKS 2
Kriteret e Shpémdarjes sé Fondit Rezervé

Nivelet e Pushtetit Vendor Kriteret

A. Pér bashkité ¢ Kompensim pér ndonjé gabim né
pérllogaritjen e kritereve té formulés sé
shpérndarijes se transfertés sé pakushtézuar pér
vitin 2016.

e Pér funksionet e reja té transferuara né
bashkité pér vitin 2016.

¢ Pér nevoja % ndryshme financiare té
bashkive.

B. Pér qarqet ¢ Pér shpenzime té ndryshme qé mund %
nevojiten gjaté vitit.

Shuma gé akordohet nga fondi rezervé pér njésite e qeverisjes vendore nuk duhet té kaloj 50 pér qgind &
nivelit té transfertés sé pakushtézuar t€ akorduar me ligjin e buxhetit té vitit 2016.

Pjesa e papérdorur e fondit t& kompensimit né vitin buxhetor 2016, kalon né transfertén e pakushtézuar t&
vitit 2017.

Procedurat pér alokimin e kétij fondi pércaktohen né udhézimin e zbatimit t& buxhetit t€ vitit 2016.
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ANEKS 4
Per funksionet qé financohen me transferta specifike pér vitin 2016

1. Konviktet e arsimit parauniversitar

Né transfertén specifike ¢ vitit 2016, disa bashkive ju akordohen fonde pér konviktet e arsimit
parauniversitar. N& kéts transferté pérfshihen: fondet pér paga dhe sigurime shogérore 16 personelit
(punonjés dhe edukator), shpenzimet operative dhe shpenzimet pér investime.

Shpenzimet pér personelin (paga dhe sigurime shoqérore) jané llogaritur mbéshtetur mbi numrin ¢
punonjésve pér secilin konvikt sipas Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave Nr. 502, daté 16.04.2008, “Pér
administrimin ¢ konvikteve t& sistemit arsimor parauniversitar” dhe Vendimit te Késhillit te Ministrave
Nr. 1710, date 29.12.2008, “Pér disa shiesa dhe ndryshime ne VKM Nr. 502, date 16.04.2008%, pér
punonjésit edukative (zévendésdrejtor dhe edukator).

Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit para fillimit t¢ vitit fiskal 2016, duhet té dérgoje né njésité ¢ geverisjes
vendore gjithé kuadrin ligjor dhe nénligjor lidhur me pagat dhe sigurimet shogérore pér konviktet ¢
arsimit parauniversitar.

Pér llogaritjen dhe kryerjen ¢ pagesave & pagave dhe sigurimeve shoqérore t& personelit 1& kétyre
konvikteve, njésité e qeverisjes vendore do t& mbéshteten né kuadrin rregullator qé ka pérdorur Ministria
e Arsimit dhe Sportit.

Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fugi.
Nj e qeverisjes vendore mund & shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér té rritur cilésing e shérbimit
né kété sektor.

2. Qéndrat e Shérbimeve Sociale

N& transfertén specifike & vitit 2016 13 bashkive, Berat, Elbasan. Shkodér, Kugové dhe Kukss jané fondet
pér paga dhe sigurime shogérore t& personelit shérbyes dhe shpenzime operative pér gendrat, “Lira”,
Berat, “Balash™, Elbasan, “Shpresa™ Shkodér dhe gendrat ditore te fémijéve me Aftdsi te Kufizuara pér
Bashking Kugove dhe Kukss.

Pér llogaritjen dhe kryerjen e pagesave té pagave dhe sigurimeve shogérore t& personelit 1€ kestyre
qendrave bashkité Berat, Elbasan, Shkodér, Kugové dhe Kukés do t& mbéshteten né kuadrin rregullator q&
pérdor Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinise.

Standardet dhe kriteret e ofrimit t& sh&rbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor ng
fuqi.

Njésité e qeverisjes vendore mund 18 shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér t& rritur cilésing ¢ shérbimit
né kété sektor.

3. Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH)

N& transfertén specifike te vitit 2016, jang fondet per Policing e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit.

N& kéto fond béjné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative.

Ministria ¢ Punsve t& Brendshme, duhet t8 transferojé n& bashkité pérkatése, inventarin ¢ mjeteve,
godinave dhe aseteve & tjera. Gjithashtu, Ministria ¢ Punéve t¢ Brendshme duhet t’ju dérgoj bashkive t&
gjithé dokumentacionin & lidhet me personelin e kétij shérbimi, kuadrin ligior dhe t& dhéna t8 tjera q&
disponon & cilat jané t& lidhura me shérbimin.

Standardet dhe kriteret ¢ ofrimit t& shérbimit do té béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor ng
fuqi.

Njésité e qeverisjes vendore mund t& shtojng fonde nga t& ardhurat e tyre pér té rritur cildsing e shérbimit
né kété sektor.
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4. Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né arsimin
parauniversitar

Né transfertén specifike t& vitit 2016. jang fondet pér personelin edukativ dhe ndihmés 1& arsimit

parashkollor si dhe fondet per personelin ndihmés t& arsimit parauniveristar. Né& fondet e personelit

ndihmés t& arsimit parauniversitar nuk pérfshihet arsimi i mesém profesional.

Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, para fillimit t& vitit fiskal 2016, duhet t& dérgoje né bashkité pérkatése
kuadrin ligjor dhe nénligjor lidhur me: dosjet personale & punonjésve, pagat dhe sigurimet shoqérore pér
personelin edukativ dhe ndihmés t& arsimit parashkollor. personelin ndihmés té arsimit parauniversitar.

Standardet dhe kriteret ¢ ofrimit t& shérbimit do & béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fugi.

Njésité e qever

né kété sektor.

s vendore mund 1 shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér t& rritur cilésiné e shérbimit

5. Rrugét rurale

N& transfertén specifike té vitit 2016, jané fondet pér rrugét rurale t& transferuara nga qarku né bashki. Né&
kéto fonde béjné pjese fondet per paga. sigurime shoqérore, shpenzime operative dhe investime.

Késhillat e gargeve para fillimit t& vitit fiskal 2016. duhet t& dérgoj bashkité pérkatése, kuadrin ligjor
dhe nénligjor lidhur me: rrugét rurale rajonale ¢ transferuara né hki. dosjet personale te punonjésve.
mjetet dhe asetet sipas njé plani te miratuar me Vendim t& Késhillit té Ministrave.

Standardet dhe kriteret ¢ ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fugi.

Njésité e qeverisjes vendore mund (& shtojné fonde nga t& ardhurat ¢ tyre pér t& rritur cilésing
né rrugét.

6. Administrimi i pyjeve
Né transfertén specifike te vitit 2016. jané fondet pér Shérbimin Pyjor.
pér pagat dhe sigurimet shogérore 1€ punonjésve si dhe shpenzimet operat

kété fond béjné pjese fondet

e.

Ministria e Mjedisit. para fillimit & vitit fiskal 2016. duhet 1& dérgojé né bashkité pérkatésé kuadrin ligjor
dhe nénligjor lidhur me: dosjet personale 1& punonjésve. pagat dhe sigurimet shogérore pér personelin.

Gjithashtu, Ministria e Mjedisit duhet t’ju dérgoj bashkive t& gjithé dokumentacionin qé lidhet me
personelin ¢ kétij shérbimi. kuadrin ligjor. mjetet. asetet dhe t& dhéna t& tjera q& disponon, 1€ cilat jané &
lidhura me shérbimin.

Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fugi.

N e geverisjes vendore mund té shtojné fonde nga té ardhurat e tyre pér té rritur cilésing e shérbimit
né kété sektor.

7. Ujitja dhe Kullimi

Né transfertén specifike t& vitit 2016, jané fondet pér ujitjen dhe kullimin. Né kété fond b&jné pjesé fondet
pér pagat dhe sigurimet shogérore t&é punonjésve si dhe shpenzimet operative.
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Ministria ¢

Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave,

para fillimit t& vitit fiskal 2016,

duhet t& dérgojé né bashkité pérkatése kuadrin ligjor dhe nénligjor lidhur me: dosjet personale t&

punonjésve. pagat dhe sigurimet shogérore pér personelin.

Gjithashtu. Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit & Ujérave duhet t’ju dérgoj

bashkive t& gjiths

dokumentacionin g

lidhet me personelin

¢ kétij shérbimi. kuadrin ligjor. mjetet. asetet

dhe t& dhéna té tjera & disponon, t& cilat jané t¢ lidhura me shérbimin.

Standardet dhe kriteret
fugi.

Njésité e geverisjes vendore mund & shtojns

né kété sektor.

ANEKSI §

‘Shperndarja e grantit (& A

imit (& Lar

¢ ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né

fonde nga t& ardhurat e tyre pér & rritur cilésing e shérbimit

Kriteret e formulds_pér shpérndarjen ¢ ransfertés s¢_pakushtézuar & financimit nga buxheti i shietit pér institueionet publike & arsimit @ lar-viti 2016

Viera ( né mijé

Artikulli_bushetor, simboli dhe logaritja Koeficienti | ey Pérshkrimi
1. Shuma totale pér transferimet ¢ pakushtézuara pér institucionet publike G arsimit & larté
Sipas paragralit | & nenit 76 & ligiit . 9741 Pér Arsimin ¢ Lare (Ligi)
transferta nga Bushel i Shietit per institucionet publike t& arsimit t¢ larte (1AL)
jepen si transferta té pakushtezuara dhe si transferta me konkurrim per investime.
Shuma totale pér transfertat ¢ pakushtézuara 1] 100% 5273317 | ‘Shuma né keté rresht paraqet shumén totale & marré nga buxheti per transfertat ¢

ara. Paragrafi 11 nenit 44 percakton q¢ shpemdaria e transfertés s¢

formule q¢ garanton barazi. drejtési dhe
2 Ndarjn bazé ¢ sasisE totale pér transfertén ¢ pakushiézuar pér qellime shpérndarjje
Shuma pér paga dhe sigurime [P dhe S| o am.owe | NI (€ procesi % peraamTt & Gansforve 1 pakushie7uara per TAT 1€ @
T]%0.90 TAS9BS | \cqanta. MAS-i ¢ ndan sasint totale per transfertat ¢ pakushtézuara né 4 piesc:
Shuma pér malirat dhe sherbimet pér arsimin dhe funksiommin shuma pér paga dhe sigurime. shuma pér pér malrat dhe shérbimet pér arsimin
A dhe F| % 263,66 | dhe fenksionimin. shuma per kostol specifike t institucionit dhe shuma pér
(1.5 funksionimin dhe mirémbajtjcn ¢ infrustrukturés pér kerkimet
‘Shuma pér kostot specilike 1 institucionit dhe 1& Zhvillimit [S 105,466 Secila prej ketyre pjeseve ndahet vegmas midis IAL-ve ¢ veganta duke pérdorur
dhe Z11]—[T]%0.02 2 5466 | procedura € ndryshme.
“Transferta e logaritor per cdo AL shie shuma e sasisé s¢ llogaritor pér njé 1AL
§ . . konkret. pér secilen nga é atértpieset ¢ permendura mé lar,
St pod ks iin i i ARG . s e e T
e ketrkimet [IK] % 188200 | barasing. drejtsine dhe transparencen e  giithe procesi € shpérdaries.
[TI*0.03 Pérgindiet ¢ pérdorura pér ndarien né kater piesé pasqvroing nevojat ¢ 1AL
dhe politiken ¢ MAS-it
Ndarja dhe metoda ¢ shpérndarjes Dér paga dhe sigurime
e qllime shpermdarici. sipas paragrali 2 16 nenil 46 1€ gl personch
S otsnt dhe sistrimel ¢ bt [P dhe administrativ ndet né punonis profesionisté, punonjes ndihmes dhe punonjés
:”;‘,’(‘J‘ Reprent N sitlmet s omodiesve ndmts [P adminisirative, Punonjesit ndihmes pérfshijné punonjésit gé kryeiné detyra (&
262450 | PmAmS np\.rl:f.mm)lu (psh rojtshofer, kst parust dhe
R S S . 830 | porsoneli i mirembaitics). \legé nevoa objektive ¢ ket stafi varet sé tepérmi
P dheS PN 2011105 2343947109 250314 i nga specifikat ¢ 1AL-se. metoda ¢ indeksimit nga shpemdaria e vitit 16
méparshém pérdoret pér ketd kategori. (numr i punonesve i parashikuar per
vitin 2015-2016)
Struktura baz pér paga dhe sigurime [P dhe S S| e Per secilin 1A caktohet nje shume 31 mé struktare baze per paga dhe sigurime.
30 000 000, Leke * 13 IAL (U, UMT.UPT.UBT. UA, i 390,000 | Kjomase éshic e nevojshme per shak té ekistences 5¢ IAL-ve té vogla ne
USH, AA. UD, UE. UK. UGL UV 2 sistem.
pérlAL .
Calkim 1 pieses me 1€ madhe per paga dhe sigurime ndahel né 2 piese: 83% ¢
shumés caktohet né pérputhie me performancen ¢ njé LAL-ve té vetme né arsim
Shuma pér paga dhe sigurime pér punonjésit ¢ mésimdhénics dhe 1% né perputhie me performancen né kérkime. Shuma né keté rresht
shkencore, punonjesit administrativé dhe per punonjesit caktohet né peruthie me performancén né arsim, qé vierdsohet duke pérdorur
profesionisié ¢ caktuar né pérputhje me performancen ¢ numrin e studenteve ckuivalent me kohe té ploté (1EKP) dhe numrin e 1
N arsim 3,479,182 | diplomuarve EKP ne fusha studimi individuale duke marre né konsideraté
[P dhe s PP udimi 1 shprehura ngn
i kerkesave personale (KKP). Giithashiu merret né konsiderate edhe
(1P dhe ] - [P dhe S PX] - [P dhe S SBI#0.85 struktura e kualifikimit ¢ stafit akademik. 1deja krvesore pas kérkesave per
personel qéndron né faktin g ushat ¢ veganta (€ studimit ndryshoiné ag sa
humri i studentéve & mund t& mesohen nga njé mésues (mesatarisht)
Viertsimi i performances se kerkimeve né 2011 hazohet né 3 regues (por vitel
Shuma pér paga dhe sigurime per punonjésit ¢ mesimdhenics ardhshme. pérgatiten 6 tregues): niveli i pérvetésimit 1€ granteve pér kérkime nga
shkencore, punonesit administrativé dhe punoniésit burime (¢ brendshme, permasat ¢ studimeve 1¢ dokloratures (¢ shprehura nga
profsionisté ¢ caktuar ne pérputhje me performancén ¢ IAL-s¢ - 13,973 | i 116 diplomuarve dhe Knpacitei | kérkimeve | shprehur népérmet nurnrit &

né kerkime [P dhe S PK]

(P dhe

~[Pdhe's PN] - [P dhe S SB%0.15

profesoréve me koh (¢ plote. Arsveja objektive ¢ pérdorimit t& pjesshém &
& kerkimeve per caktimin e sasiseé per paga dhe sigurime eshie
i kerkimeve eshte piesé themelore ¢ punés s personelit

akademik.
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4 Ndarja dhe metoda e shpérndarjes sé shumws pér malira dhe shérbime

uma per mallra dhe shérbime per arsimin [M dhe SH A

Shpenzimel pér mallra dhe sherbime mund (& ndahen né shpenAme G& varen nga
fisha e studimit dhe né shpenzime g nuk varen prej tyre (pra, ngrohye, ndrigim),
Raporti i ketyre pjesé né formulé percakiohet né 1:2. Pjesa ¢ pare titullohet

vt ol 33.33% 87880 | mallra dhe sherbime pér arsimin. Sasia ¢ késaj pjese éshié ne kete rresht dhe
caktohet né perputhje me numrin e studenteve EKP té llogaritur nga koeficienti i
Kerkesave ekonomike (KKF). KKJ-ja tregon kerkesat per kostot jopersonale 1&
fushs perkatese é studimit
Struktura bzt pér mallen dhe shérhime per funksionimin [\ Piesa c dyte ¢ shpenzimeve per mallra dhe shérbime Utullohet mallra dhe
dhe SH SB] 110,000 | shérbime per funksionimin. Per secilin IAL. sasia ¢ ksaj pjese perbéhet nga njé
10000 000 Leké *11_TAL 6.67% strukture fikse baze dhe njé pjese ¢ caktuar ne menyré proporcionale me numrin
wuma per mallra dhe shérbime per funksionimin [ dhe Ga7mg | ¢ studenteve IKP. Masa e strukturss bazs ashis e nevojshme per shkak 16
SH 0] [M dhe SH|*23 - [M dhe SH SB] 2 ekistences sé IAL-ve (@ vogla né sistem
5. Ndarja dhe metoda ¢ shpérndarjes s¢ shumws pér kostot specifike & institucionit
Noqé mund (& ekizA0jné raste L& Kostove specilike (¢ IAL-ve g nuk jand (&
mbulura nga pjese té jera te formulés, formula mundéson shpérndarien ¢ njé
shume pér raste t@ tilla, Fondet pér vende te veganta pune ose mésimdheni
praktike né disa fusha jané njé shembull i kostove specifike. Shpérndarja ne ket
plesé realizohet né baze & kérkesave individuale t& dorézuara nga AL q&
wma per kostot specifike 1€ institucionit dhe té zhillimit [$ - 108,466 | Permbainé amsvetime dhe llogart kostosh pér aktivtetet per @ cilat kerkohet

dhe 711

financimi. Shpemdarjet pér kostot specifike t@ institucioneve limitohen vetém
ndaj artikujve jo standarde. Shuma ¢ paragitur né kété radhé &shié njé rezerve pér
Kostot specifike 1¢ institucioneve né 2016,

Nje piese e shumes ne kete radhé gjithashtu mund te perdoret pér shpenzime
aktuale 1& projekteve Zhvillimore t& dorezuara nga 1AL ja dhe 18 aprovuara nga
MAS

6. Ndarja dhe metoda ¢ shpérndarjes s¢ sasisé pér funksionimin dhe m

‘mbajtjen ¢ infrastrukturés kéy

Shuma per funksionimin dhe miremhajtjen ¢ infrastrukiures

Pérfshirja ¢ shumés per funksionimin dhe mircmbajijen o infrastruktures

Kerkimore (& shpérndaré sipas granteve 1€ kerkimit nga burime — <2733 | Kerkimore ne formule vien nga angazhimi i fort ndaj zbatim (@ it ku arsimi
@ brendshme [IK_G.J]. e universitar duhet (& bazohet né kérkime dhe njohuri shkencore dhe teknologiike
LK]*13 bashkékohore. Mbéshtetja pér projektet ¢ miréfillta kerkimore ofrohet né menyre
wma pér funksionimin dhe mirémbajtjen ¢ infrastrukturds konkuruese nga burime 1¢ tjera & ndryshme. Por éshié ¢ réndésishme per IAL-né
Kerkimore (& shpérndaré sipas (@ diplomuaréve 16 studimeve (¢ 5 o733 | 9 ithasht € kene disa fonde per funksionimin dhe mirembajjen o
doktoraturés [ 1K GB]. ¥ S infrastrukturés s& perbashkét kerkimore, Per arsye té njé lidhjeje té ngushté midis
LK 13 arsimit dhe kérkimit. njé piese ¢ ketyre fondeve duhet € ofrohet brenda
transfertave 1 pakushtézuara. Shpérndarja ¢ shumés pér funksionimin dhe
wma pér funksionimin dhe mirémbajtjen ¢ infrastrukturds mirémbajtjen ¢ infrastrukturés kérkimore ndaj njé IAL-je t& vetme bazohet né
Kerkimore (& shpérndaré sipas kapacitetit kerkimor [IK_ KK 3333% 52733 | performancen ¢ kerkimit é vierssuar duke pérdorur kriteret dhe vierat ¢
[IK]#13 paragitura né kéto rreshta, Shuma pér ket piese, e cila ashte 5% per vitin 2016,
&shté planifikuar (& rritet né vazhdim né vitet ¢ ardhshme.
7. Minimumi i garantuar
"€ prozantimin e sistemeve 1€ reja 1& Tmancimit. Sshie ¢ nevojshme 1€ sigurohet
4 ndryshimi n krahasim me sistemin ¢ maparshém nuk do 18 jets *shkatérrues”
per asnjé subjekt. Per kéte arsye formula pérmban njé masé & quajtur minimumi
{ parantuar gé sipuron ué transferta finale ¢ pakushiczuar pér 2016 pér sceilin
i TAL do t& jeté t& paktén pérgindja e specifikuar e shumes korresponduese q& IAL
inimumi i 1) 3
Minimumi i garantuar [\NG] Minimumi i parantuar shiese e en | hamans s ushet eyt v 201 B simmg auheOmmuin i
© e ® o
e el e v e per 1AL-né Mekanizmi funksionon né ményré (3 aillé g2 pér IAL-(2 pér té il

bushetit 2015

transferta  pakushtezuar ¢ pércaktuar paraprakisht nga formula éshic me ¢ ulit
se sa minimumi | tyre § garantuar, transferta finle ¢ pakushiézuar pér 2016 §
pershiatet kesaj vlere né kurriz € IAL-ve me transferta paraprake meé t@ Jarta sesa
minimumi i tyre i garantuar. Impakti ket kompensimi ndaj IAL-s& mbi
minimumin ¢ garantuar béhet né menyré proporcionale ndaj rritjeve né lidhje me
vierat pérkates t& minimumit t& parantuar.

8 Vishtrim mbi @& ardhurat personale @ IAL-ve

Kocficienti i aftésisé pér (¢ siguruar & ardhura [KASA]

Sipas Tigjit. TAL-A€ mund ¢ mbainé @ giitha (& ardhurat dyiésore nga sherbimet
4 guroiné.
Formula pérmban njé mjet pér ckuilibrimin ¢ ndryshimeve objektive midis IAL-
e per sa i pérket allésisé s& tyre pér 1¢ sipuruar 1& ardhurat 1€ ardhurat dvidsore
nga sherbimel. t¢ quajtur koeficient i aflesise se sigurimit & 1€ ardhurave
(KASA)

Ky koeficient duhet t& shprehé ndryshimet né 1¢ ardhurat i dhéna kryesisht nga
rregullat ¢ jashtme. pergjithasisht & ardhurat ¢ siguruara nga tarifit gé lidhen me
studimet, por jo ndryshimet ¢ viiné si rezultat i shkalleve 1€ ndrvshme 1&
‘gatishmerise dhe pérpiekjeve 1& TAL-5¢ per (€ ushiruar veprimiari g sigurojné te
ardhura.

Viera e ploté ¢ katij koeficienti, dmih. viera 1 - KASA ashie pérdorur ne
Tlogaritjen ¢ numrit t& nxénesve me kohe té plote. Viera per IAL-t& individualé
per vit te dhené. percaktohet si raporti i té ardhurave te ardhurat dytesore nga
sherbimet dhe bushetit total t€ IAL-5& neé vitin ushtrimor. Keshtu vlera 1-KASA
per AL éshié de facto viera ¢ kontributit ¢ buxhetit shietéror ne bushetin ¢ IAL-
5& KASA-t duhet té rillogariten gdo vit.
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